
   I I I .  

N á v r h  

 

NAŘÍZENÍ VLÁDY 

ze dne …2012 

o Podmínkách pro věcné nebo finanční ocenění mimořádných výsledků výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací a pro finanční ocenění propagace či popularizace 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

 

Vláda nařizuje podle § 49 odst. 6 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech  

a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění zákona č. 26/2008 

Sb. k provedení § 3 odst. 3 písm. e) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění zákona č. 110/2009 Sb., 

(dále jen „zákon“): 

§ 1 

Věcné nebo finanční ocenění mimořádných výsledků výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací 
 

(1) Ocenění mimořádných výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací podle 

§ 3 odst. 3 písm. e) zákona 
 
lze udělit jedenkrát za rok fyzické osobě, která výsledku dosáhla. 

Ocenění mimořádných výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací je udělováno 

 

a) vládou jako Národní cena vlády Česká hlava formou finančního ocenění ve výši 

1 000 000 Kč,  

b) poskytovatelem
1
), formou finančního nebo věcného ocenění ve výši (hodnotě) 

až 500 000 Kč. 

 

(2)  O udělení ocenění mimořádných výsledků výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací podle odstavce 1 písm. a) rozhoduje vláda na návrh Rady pro výzkum, vývoj 

a inovace (dále jen „Rada“). Toto ocenění je poskytováno z  rozpočtové kapitoly Úřadu vlády 

České republiky. 

(3) O ocenění podle odstavce 1 písm. b) rozhoduje příslušný poskytovatel, na základě 

jehož podpory bylo výsledku dosaženo a z jehož rozpočtové kapitoly je ocenění poskytováno. 

 

 

 

 

 

                                                 
1
) § 2 odst. 2 písm. a) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění 

pozdějších předpisů. 



 

 

 

2 

 

 

§ 2 

Finanční ocenění propagace či popularizace výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací 

 

(1) Finanční ocenění propagace či popularizace výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací
 
podle § 3 odst. 3 písm. e) zákona lze udělit jedenkrát za rok fyzické osobě, která je 

výzkumným pracovníkem, za životní dílo v oblasti rozvoje výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací včetně jeho propagace či popularizace. Ocenění může udělit kterýkoliv 

poskytovatel, z jehož rozpočtové kapitoly je poskytována podpora výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací, ve výši až 500 000 Kč. 

(2) O udělení ocenění propagace či popularizace výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací rozhoduje poskytovatel, z jehož rozpočtové kapitoly je ocenění poskytováno.  

§ 3 

Výběr kandidáta na ocenění Národní cena vlády Česká hlava 
 

(1) Návrh kandidáta na ocenění Národní cena vlády Česká hlava Rady předkládá vládě 

předseda Rady.  

(2) Kandidát na ocenění Národní cena vlády Česká hlava musí být státním občanem 

České republiky.  

(3) Náležitosti přihlášky o ocenění Národní cena vlády Česká jsou uvedeny v příloze č. 1 

tohoto nařízení.  

§ 4 

Výběr kandidáta a další podmínky pro věcné nebo finanční ocenění mimořádných 

výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací udělované poskytovatelem nebo 

finanční ocenění propagace či popularizace výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

udělované poskytovatelem 
 

(1) Poskytovatel vydá statut ocenění mimořádných výsledků výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací a statut ocenění propagace či popularizace výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací, ve kterém stanoví zejména 

a) název ocenění,  

b) výši finančního nebo hodnotu věcného ocenění, 

c) počet udělovaných ocenění,  

d) podmínky pro výběr kandidáta (způsob, náležitosti a termín podávání návrhů),  

e) formu ocenění a způsob předání ocenění.  

(2) Statut ocenění zveřejní poskytovatel na své internetové adrese nejméně třicet dnů 

přede dnem uzávěrky přijímání návrhů na ocenění. 



 

 

 

3 

(3) Posuzování návrhů na ocenění provádí poskytovatel prostřednictvím svého poradního 

orgánu, jehož jednání se řídí jednacím řádem vydaným poskytovatelem. Jednací řád 

poradního orgánu zveřejní poskytovatel na své internetové adrese nejpozději v den uzávěrky 

přijímání návrhů na ocenění. 

(4) Udělení ocenění zveřejní poskytovatel na své internetové adrese. 

§ 5 

Ochrana osobních údajů 

Osobní údaje kandidátů shromažďované na základě tohoto nařízení se zpracovávají  

a uchovávají v souladu se zvláštním právním předpisem
2
). 

§ 6  

Účinnost 

 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 

 
 

 
 

předseda vlády 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2
) Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



 

 

 

4 

Příloha 1 

Náležitosti přihlášky o ocenění Národní cena vlády Česká Hlava 

 

       Přihláška o ocenění Národní cena vlády Česká hlava musí obsahovat:  

a) jméno a příjmení kandidáta,  

b) datum narození,  

c) adresu bydliště, telefon, e-mail,  

d) odborný životopis,  

e) pracovní zařazení a adresu zaměstnavatele,  

f) u osob v zaměstnaneckém poměru potvrzení zaměstnavatele osvědčující správnost údajů 

uvedených v přihlášce,  

g) doporučující posudek dvou výzkumných pracovníků o významu a přínosu práce 

přihlašovaného kandidáta, přičemž alespoň jeden z nich nesmí být v době podání 

přihlášky zaměstnancem stejného zaměstnavatele jako přihlašovaný kandidát. 

 

 


